
 
  
 Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 3    0733907132   0733907085     P.Iva 00242710432 

PEC: comune.cessapalombo.mc@legalmail.it  

 

 

Prot. n. 6434 

Data 24/11/2021 

ORDINANZA n. 12/2021 - Rimozione rifiuti in località “Rio Fessa” del Comune di 
Cessapalombo. 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il Verbale di Accertamento del Raggruppamento Carabinieri Parchi Stazione “Parco” di 

Fiastra Prot. n. 1688 Pos. 08.01.09 del 06/10/2021, acquisito da questo Ente al Prot. n. 5451, relativo alle 

verifiche eseguite dal personale ispettivo dipendente della Stazione sopra enunciata in data 01/10/2021, dal 

quale si evince che le aree del terreno distinto al N.T.C. come Foglio n. 23 particella n. 12 nel Comune di 

Cessapalombo in località “Rio Fessa”, di proprietà di OMISSIS, presentano rifiuti, di materiale metallico, 

riconducibili alla carrozzeria di un autoveicolo, divisa in più parti; 

CONSIDERATO che l’area in parola risulta essere di proprietà di OMISSIS con sede legale a OMISSIS; 

RITENUTO doveroso ed opportuno diffidare chi di dovere a provvedere ad adottare tutti gli accorgimenti 

atti a rimuovere tutti i rifiuti, disinfestare e pulire l’intera area, al fine della salvaguardia dell’ambiente e della 

salute pubblica; 

RICHIAMATO l’art. 7 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il quale prevede che per i provvedimenti 

caratterizzati da ragione di celerità del procedimento, individuabile nella fattispecie dalla necessità di 

garantire la tutela dell’igiene pubblica e dell’ambiente, possa omettersi la comunicazione di avvio del 

procedimento nelle modalità previste dall’ art. 8 della citata Legge n. 241/90; 

VISTO l’art. 192 comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 ai sensi del quale la rimozione, 

l’avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti ed il ripristino dello stato dei luoghi competono al soggetto 

responsabile dell’abbandono in solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento 

sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in 

contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo; 

PRECISATO che, dal verbale redatto dall’Organo Accertatore, l’abbandono dei rifiuti in questione è a 

carico di ignoti in quanto non è possibile risalire alla proprietà del veicolo; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco le competenze necessarie per 

l’emissione di atti contingibili ed urgenti in materia di Igiene Pubblica; 



 
   Pag. 2 di 3 

ORDINA 

Al/Alla Sig./Sig.ra OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS e residente a OMISSIS in OMISSIS, in qualità di 

OMISSIS, avente sede legale a OMISSIS, proprietaria delle aree del terreno identificato al Catasto Terreni 

come foglio n. 23 particella n. 12 sito a Cessapalombo in località “Rio Fessa”, a voler provvedere nel più 

breve tempo possibile e comunque entro e non oltre giorni 15 (quindici) dalla notifica della presente 

ordinanza: 

• all’allontanamento e lo smaltimento ovvero il recupero in base alla tipologia del rifiuto e ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152, dei rifiuti abbandonati e depositati all’interno di tutte le 

aree di proprietà; 

• alla pulizia dell’area di proprietà dalla vegetazione infestante e al ripristino dello stato dei luoghi. 

Lo stesso, espletata la procedura corretta di smaltimento di tutti i rifiuti ed eseguiti i lavori richiesti, dovrà 

produrre una relazione, che attesti le modalità di esecuzione e le tempistiche degli interventi eseguiti, 

completa della certificazione comprovante il corretto smaltimento in discarica autorizzata dei su citati rifiuti;  

AVVERTE 

Che trascorso infruttuosamente il termine perentorio di cui sopra senza che si sia ottemperato a quanto 

richiesto, si provvederà d'ufficio a spese del contravventore, segnalando la situazione alla competente 

Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 255 comma 3 del D.Lgs. 152/2006; 

DISPONE 

La notifica della presente: 

Al/Alla Sig./Sig.ra OMISSIS, nato a OMISSIS il OMISSIS e residente a OMISSIS in OMISSIS, in qualità di 

OMISSIS, avente sede legale a OMISSIS. 

L’invio della stessa: 

1. Al Raggruppamento Carabinieri Parchi – Stazione “Parco” di Fiastra;  

2. Alla Stazione Carabinieri di San Ginesio, competente per territorio; 

3. Alla Provincia di Macerata; 

4. All’ASUR Area Vasta n. 3; 

5. Al Reparto Carabinieri Parco Nazionale “Monti Sibillini” di Visso. 

Di pubblicizzare la presente ordinanza nelle forme di legge. 

Responsabile del procedimento è l’Ing. Michele Colocci in qualità di Responsabile Area Tecnica del Comune 

di Cessapalombo, al quale si potrà rivolgere per comunicare e ottenere ogni utile informazione. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. della Regione Marche entro 60 

(sessanta) giorni dalla sua notifica ovvero ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica entro 120 

(centoventi) giorni dalla data della stessa. 

 



 
   Pag. 3 di 3 

Cessapalombo, lì 24/11/2021  

 

             il Sindaco 

         F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 

 


